3. A cette heure donc, bien-aimés, où nous abordons le début du carême, c'est-à-dire un service plus pressé du Seigneur, puisque nous nous engageons en quelque sorte dans une espèce de compétition de saintes œuvres, préparons nos âmes aux luttes des tentations. Comprendons bien que, plus nous apporterons de soin à notre salut, plus violentes seront les attaques de l'ennemi. Mais celui qui est en nous est plus fort que celui qui est contre nous<sup>1</sup>; et c'est par lui que nous sommes affermis si nous nous confions en sa force: le Seigneur, en effet, en consentant à subir les sollicitations du tentateur, a voulu aussi nous instruire par son exemple, lui qui nous fortifie par son secours. Car il a vaincu l'ennemi, comme vous l'avez entendu lire<sup>2</sup>, en faisant appel aux arguments de la Loi, non en usant de sa puissance; ainsi honorerait-il davantage l'homme et châtierait-il davantage l'adversaire, puisque l'ennemi du genre humain subissait la défaite qu'il lui infligeait non pas en tant que Dieu, mais en tant qu'homme. Lui donc a combattu alors pour que nous aussi puissions ensuite combattre; lui a remporté la victoire pour que nous aussi remportions semblable victoire. Car, bien-aimés, il n'est pas d'œuvre de vertu qui n'expérimente la tentation, pas de foi sans épreuves, pas de combat sans ennemi, pas de victoire sans engagement. Notre vie ici-bas se passe au milieu des embûches, au milieu des batailles; si nous ne voulons pas être surpris, il nous faut veiller; si nous voulons vaincre, il nous faut combattre. C'est pourquoi le très sage Salomon déclare: « Mon fils, en entrant au service de Dieu, prépare ton âme à la tentation »<sup>3</sup>. Cet homme, en effet, rempli de la sagesse de Dieu, savait que le zèle religieux comporte

WAERT, *La durée et le caractère du Carême ancien dans l'Eglise latine*, Bruges, 1913.

3. Sag. Sir., II, 1.

49. Léon le Grand.

forte si ad ignorantem tentator accederet, imparatum citius vulneraret.

4. Nos itaque, dilectissimi, qui divinis eruditionibus instituti, ad agonem præsentis certaminis scienter accedimus, audiamus dicentem Apostolum : *Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritalia nequitiæ, in cælestibus* <sup>1</sup>; et non ignoremus quod hi hostes nostri contra se geri omnia sentiunt, quæcumque nos pro nostra salute agere tentamus; et hoc ipso quod boni aliquid appetimus, adversarios provocamus. Hæc enim inter nos atque illos per diabolicæ invidiæ fomitem inveterata dissensio est, ut quia illi ab his bonis exciderunt, ad quæ nos Deo auxiliante provehimur, nostris justificationibus torqueantur. Si ergo nos erigimur, illi corruunt; si nos convalescimus, illi infirmantur. Remedia nostra plagæ ipsorum sunt, quia curatione nostrorum vulnerum vulnerantur. *Stare ergo, dilectissimi, ut Apostolus ait, succincti lumbos mentis vestræ in veritate, et calceati pedes in præparatione Evangelii pacis, in omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela maligni ignea extinguere, et galeam salutis assumite, et gladium spiritus, quod est verbum Dei* <sup>2</sup>. Videte, dilectissimi, quam potentibus nos telis, quam insuperabilibus munitis dux multis insignis triumphis, et invictus Christianæ militiæ magister <sup>3</sup> armaverit. Succinxit lumbos balteo castitatis <sup>4</sup>, calceavit pedes vinculis